COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº            de  2024.

(do Sr. Gilberto Abramo)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

debater  os  impactos  e  perspectivas  das

renegociações das concessões rodoviárias.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e ouvido o plenário desta comissão, a realização de audiência pública com

o objetivo de debater os impactos e perspectivas das renegociações das concessões

rodoviárias.  Para tanto, solicito  que sejam convidados representantes das seguintes

entidades e órgãos públicos:

 Ministério dos Transportes

 Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT)

 Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)

 Tribunal de Contas da União (TCU)

 Associação Brasileira de Concessionárias de Rodovias (ABCR)

 Confederação Nacional do Transporte (CNT)

 Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor (IDEC)

JUSTIFICATIVA

A presente audiência pública tem como objetivo discutir o processo de

renegociação das concessões rodoviárias, abordando questões cruciais relacionadas à

renovação dos contratos de rodovias federais. Em 2024, o governo federal, por meio do

Ministério  dos  Transportes,  iniciou  este  processo  para  resolver  problemas  em

concessões antigas, abrangendo 7.500 quilômetros em diversos estados. Conhecido

como “otimização de contratos”, o objetivo é prorrogar os contratos por até 15 anos,

mediante a conclusão de obras inacabadas e investimento em novas tecnologias.

*C
D2

43
22

57
07

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243225707400

RE
Q

 n
.7

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

4
14

:1
8:

16
.6

73
 -

CV
T

Este fórum visa obter informações dos órgãos responsáveis e discutir os

impactos  econômicos  e  de  desenvolvimento  da  renegociação.  Serão  debatidos  os

critérios  utilizados  para  a  renovação  das  concessões,  incluindo  requisitos  técnicos,

econômicos e operacionais. Leilões passados frequentemente frustraram os usuários

por  não  fornecerem  as  melhorias  esperadas.  O  Ministério  dos  Transportes  busca

renegociar  esses  contratos  para  garantir  que  as  concessionárias  cumpram  suas

obrigações e proporcionem os serviços e investimentos necessários.

A audiência também avaliará as perspectivas futuras das concessões

rodoviárias e o impacto esperado das novas concessões planejadas pelo governo. Esta

será  uma  oportunidade  para  ouvir  diferentes  perspectivas,  coletar  informações

detalhadas dos órgãos responsáveis e contribuir para um debate informado sobre a

renegociação, buscando soluções que atendam aos interesses públicos e promovam o

desenvolvimento  sustentável  da  infraestrutura  de  transportes  no  Brasil,  evitando

frustrações futuras dos usuários.

Conto  com  o  apoio  dos  demais  membros  desta  Comissão  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala de Comissões, 11 de julho de 2024.

GILBERTO ABRAMO

Deputado Federal – Republicanos/MG

*C
D2

43
22

57
07

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243225707400

RE
Q

 n
.7

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

4
14

:1
8:

16
.6

73
 -

CV
T